
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 207 della seduta del 24 MAG. 2021.                       
 
 
Oggetto: Dirigente Generale reggente  Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
 

Presidente f.f., o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
 
Presidente f.f. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 233233 del 21/05/2021 

 

  



LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO: 
 che con DGR n. 45 del 14 aprile 2020 la Giunta Regionale - nel dare atto che “uno degli interventi 

prioritari debba riguardare l’organizzazione amministrativa interna e che, pertanto, è intenzione di 
questo Governo regionale procedere ad una revisione delle strutture della Giunta al fine di 
semplificare e razionalizzare l’attività di gestione dei vari comparti oltreché addivenire ad 
un’organizzazione più snella, al fine di conseguire meglio obiettivi di efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa” – ha avviato il procedimento di riorganizzazione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale prevedendo in particolare che la stessa dovesse “comportare 
l’accorpamento di più dipartimenti”; 

 che con la Deliberazione n. 89 del 15 maggio 2020, si è provveduto, al fine di assicurare lo 
svolgimento delle funzioni dirigenziali di vertice senza soluzione di continuità, al conferimento di 
reggenze dei Dipartimenti e delle strutture apicali equiparate (Autorità di Audit e SUA), “nelle more 
di una complessiva riorganizzazione delle strutture amministrative della Giunta il cui iter è stato 
avviato con la suddetta deliberazione n.45/2020 e delle conseguenti procedure di selezione previste 
dalla legge; 

 che, in esecuzione dell’indirizzo di cui alla sopracitata Deliberazione n. 45/2020 la Giunta Regionale: 
 con Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020 (così come integrata con successiva DGR n. 118 

dell’11 giugno 2020 e DGR n. 144 del 18.06.2020),: 
a) ha approvato, modificando il regolamento n.3/2019, la nuova struttura organizzativa del 

Dipartimento “Segretariato Generale” e del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” e, per l’effetto ha modificato, a seguito del riassetto delle funzioni 
nei suddetti dipartimenti, il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, il 
Dipartimento “Presidenza” e il Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici e Mobilità”; 

b) ha altresì modificato alcuni settori del Dipartimento “Turismo e Spettacolo”, del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari e del Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane”; 

 con Deliberazione n. 98 del 20 maggio 2020 (così come integrata con successiva DGR n. 144 
del 18.06.2020) si è provveduto a trasferire il Settore “Centri storici, Borghi, Beni culturali, aree 
e parchi archeologici” dall’ex Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’ex Dipartimento 
“Turismo e spettacolo” e, per l’effetto, il Dipartimento “Urbanistica e Beni culturali” è stato 
ridenominato Dipartimento “Urbanistica” e l’ex Dipartimento “Turismo e Spettacolo” 
Dipartimento “Turismo , Spettacolo e Beni Culturali”; 

 con la deliberazione n. 113 del 29 maggio 2020 (così come integrata con successiva DGR n. 
122 dell’11.06.2020) si è provveduto ad accorpare l’ex Dipartimento “Programmazione 
Comunitaria” e l’ex Dipartimento “Programmazione Unitaria” e per l’effetto è stato istituito il 
Dipartimento “Programmazione Unitaria”; 

 che con Deliberazione n. 144 del 18.06.2020 si è provveduto ad approvare la pesatura e la 
valutazione della fascia di rischio dei settori istituiti e/o modificati in modo sostanziale per effetto 
delle Deliberazioni n. 91/2020 e n. 98/2020; 

 che con Deliberazione n. 235 del 7 agosto 2020 si è provveduto ad approvare la pesatura e la 
valutazione della fascia di rischio del Settore n. 1 del Dipartimento “Programmazione Unitaria”; 

 che con Deliberazioni n. 247-248 e n. 249 del 03 settembre 2020 sono stati definiti gli interpelli, 
pubblicati, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2020, in data 15 luglio 2020 sul sito web 
istituzionale, rispettivamente per il conferimento di  n. 13 incarichi dirigenziali non generali 
presso il Dipartimento “Tutela della salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” e per il 
conferimento di n. 3 incarichi non generali presso il Dipartimento “Segretariato Generale” ; 

 che con Deliberazione n. 163 del 2 luglio 2020 è stato rimodulato, con l’accorpamento di alcune 
funzioni precedentemente ascritte al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, l’ex 
Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate” che, per l’effetto, è stato 
rinominato Dipartimento “Economia e Finanze; 

 che con DGR n. 237 del 07 agosto 2020  si è provveduto a modificare la previgente 
organizzazione dell’ex UOA Protezione Civile ed è stata istituita la U.O.A. “Prevenzione, 
pianificazione e gestione dell’emergenza - protezione civile” dipendente 
funzionalmente dal Segretario Generale ed articolata nei seguenti tre 
Settori:1) Previsione allertamento;2) Pianificazione e gestione dell’emergenza e volontariato; 
3) Prevenzione strutturale e superamento dell’emergenza; 

 che con Deliberazione n. 312 del 19 ottobre 2020 (così come rettificata con DGR n. 324 del 26 
ottobre 2020) si è provveduto ad approvare la pesatura e la valutazione della fascia di rischio 
dei n. 3  Settori  dell’U.O.A. “Prevenzione, pianificazione e gestione dell’emergenza - protezione 
civile”; 



 che con DGR n. 271 del 28 settembre 2020 è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti 
ex Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni 
Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e ”Ambiente e 
territorio”; 

 che con Deliberazione n. 43 del 18 febbraio 2021e conseguente Regolamento Regionale n. 
3/2019  è stato temporaneamente istituito, per le motivazioni di urgenza e necessità ivi 
specificate, il Dipartimento “Protezione Civile”; 

 che l’art. 2 , del sopracitato RR n. 3/2021 prevede: 
- 1. Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo a quello della sua 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Calabria e cessa di avere 
efficacia al termine dello stato di emergenza dovuto alla pandemia Covid-19.  

- 2. Alla data di cessazione dell’efficacia del presente regolamento si determina l’automatica 
riviviscenza della UOA PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA- PROTEZIONE CIVILE, istituita con regolamento regionale n. 16/2020 
e dei seguenti Settori ad essa afferenti: a) Settore 1 – PREVENZIONE, ALLERTAMENTO; 
b) Settore 2 – PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA; c) Settore 3 – 
PREVENZIONE STRUTTURALE E SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA. 

 Che con Deliberazione n. 90 del 19 marzo 2021, recante ad oggetto “Deliberazioni n. 113/2020, 
n. 163/2020, n. 271/2020 e n. 43/2021 : Approvazione della pesatura e delle fasce di rischio 
dei settori oggetto di modifica e/o nuova istituzione” , all’esito dell’iter procedurale ivi descritto, 
è stata approvata la pesatura economica e la valutazione della fascia di rischio dei settori 
oggetto di nuova istituzione e/o modifica per effetto dei sopracitati provvedimenti” . 

DATO ATTO: 
 che il procedimento di revisione della struttura organizzativa della Giunta Regionale avviato con la 

DGR n. 45/2020 e solo parzialmente definito con i provvedimenti  di cui in premessa, è stato 
sospeso per effetto della improvvisa scomparsa del Presidente della Giunta della Regione Calabria 
atteso che, nelle more della consultazioni elettorali volte al rinnovo del Governo regionale, è inibita 
l’assunzione di provvedimenti eccedenti l’ordinaria amministrazione; 

 che contestualmente l’emergenza epidemiologica da Sars-Covid 19, con le conseguenti ricadute 
sul territorio regionale, ha comportato una gestione emergenziale in molti settori dell’economia 
regionale oltre che nell’ambito sanitario, che ha coinvolto trasversalmente, ratione materiae, i 
dipartimenti della Giunta della Regione Calabria impegnati ad attuare misure contenitive della 
medesima crisi pandemica; 

 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 168242 del 13 aprile 2021 il Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane” ha comunicato  alla Giunta Regionale che in data 18 maggio 2021 scade l’ incarico 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari conferito al Dott. 
Giacomo GIOVINAZZO con DGR n. 89 del 15-05-2020 e DPGR n. 59 del 18-05-2020; 
 
RITENUTO che a fronte della suddetta scadenza, occorre procedere ad adottare misure idonee a 
garantire  la direzione generale della struttura apicale onde evitare che una condizione di vacatio  
possa determinare una pregiudizievole interruzione delle attività  di competenza; 
 
PRESO ATTO che il paragrafo 6 delle direttive adottate con DGR n.200 del 19.5.2014, prevede che 
“6.1 Allo scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive 
della figura del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di 
reggenza a dirigenti in servizio in possesso dei necessari requisiti professionali. 6.2 La durata dei 
predetti incarichi non può essere superiore ad un anno, rinnovabile per eccezionali 
ragioniorganizzative”; 
 
VALUTATA, pertanto, nell’odierna seduta di Giunta la necessità di assicurare lo svolgimento delle 
funzioni dirigenziali di vertice mediante  la individuazione - ai sensi del paragrafo 6.2 delle direttive di 
cui alla DGR n. 200/2014, dell’incarico apicale di reggenza di cui al  presente provvedimento. 
 
PRESO ATTO: che ai sensi dell'art. 25, comma 4, della Legge regionale 13 maggio 1996 il trattamento 
economico dei Dirigenti Generali della Giunta regionale “è definito assumendo come riferimento quello 
previsto dal contratto collettivo del personale con qualifica dirigenziale del Comparto Regioni-Enti 
Locali per la massima posizione dirigenziale (stipendio tabellare, indennità integrativa speciale, 
retribuzione di posizione), aumentato di una ulteriore indennità non superiore alla misura massima 
della retribuzione di posizione.”; 
 



DATO ATTO che la Giunta regionale è competente, ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 13 
maggio 1996, n. 7, alla preposizione dei dirigenti alle strutture; 
 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale e  il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non 
comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 

VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 
-  la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i. 

SU PROPOSTA del Presidente F.F., a voti unanimi,  

DELIBERA 

1. DI INDIVIDUARE , ai sensi del paragrafo 6.2 delle direttive adottate con DGR n.200 del 19.5.2014 
e per le motivazioni di cui in premessa - nelle more dell’espletamento delle procedure di legge per 
l’individuazione dei dirigenti titolari, per l’ incarico apicale di reggenza relativo al Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dirigente Dr. Giacomo GIOVINAZZO; 
 

2. DI PRECISARE che l’incarico di reggenza di cui al punto 1), di durata annuale ai sensi del 
paragrafo 6 delle direttive con DGR n.200 del 19.5.2014, e comunque risolutivamente condizionati 
alla nomina, secondo le procedure di legge, del dirigente titolare; 

3. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 10, comma 4, della Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, 
così come successivamente modificata ed integrata, gli incarichi di funzione dirigenziale di livello 
generale sono conferiti con decreto del Presidente, previa deliberazione della Giunta Regionale; 

 
4. Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei consequenziali 

provvedimenti gestionali di competenza; 
 
5. DI RINVIARE a successivo provvedimento del Presidente per il conferimento degli incarichi;  
 
6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 

 Al Dirigente interessato; 
 Alle Strutture Dipartimentali 
 Al RPCT 

7. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                         IL PRESIDENTE F.F. DELLA G.R.     

               f.to Avv. Eugenia Montilla       f.to Dott. Antonino Spirlì 


